[bookmark: _GoBack][image: 教育局办公室红头纸]

南教办通〔2019〕25号

南县教育局办公室
关于印发《南县预防学生溺水事故专项应急预案》的通   知

各乡镇中心学校，县属各学校（教育集团）： 
现将《南县预防学生溺水事故专项应急预案》印发给你们，请认真贯彻执行。 

                            南县教育局办公室    
                                 2019年4月2日                 

南县预防学生溺水事故专项应急预案

一、总则 
（一）编制目的及依据。为有效加强辖区内水域安全防范管理，防止中小学生（含幼儿园，下同）溺水死亡事故的发生，确保人民群众生命安全，维护正常的社会秩序和社会稳定，根据《中华人民共和国突发事件应对法》等文件要求，制定本预案。 
（二）等级划分。本预案所称溺水事件，是指南县范围内水域发生的中小学生死亡或失踪事故。 
溺水事件按照其性质、严重程度、可控性和影响范围等因素，一般分为四级：Ⅰ（特别重大：指发生30人以上人员死亡或失踪事故）、Ⅱ级（重大：指发生10—29人死亡或失踪事故）、Ⅲ级（较大：指发生3—9人死亡或失踪事故）、Ⅳ级（一般：指发生1—2人死亡或失踪事故）。国家有关法律法规有明确规定的，按国家有关规定执行。   
（三）适用范围。本预案适用于南县范围内水域发生的中小学生溺水或失踪事件的应对。 
（四）工作原则 
1.统一领导、分级负责。在县教育工委统一领导下，对不同等级的学生溺水应急工作，由县局各职能股室，各乡镇中心学校、县属学校（教育集团），中小学（含幼儿园，下同）按照权限各负其责。 
2.科学监测、预防为主。要提高防范学生溺水事件的意识，常抓不懈，防患于未然。  
3.反应及时、处置果断。出现学生溺水事件后要立即反应，及时向县委县政府和有关部门报告。并迅速采取相应措施，确保应急处置快速果断，取得实效。 
4.以人为本，救人为先。出现人员溺水时，要优先开展抢救人员的紧急行动，并加强救援人员的安全防护。 
二、组织机构和职责 
（一）溺水事件应急工作指挥部 
总 指 挥：由局长担任 
副总指挥：由其他局班子成员担任
成    员：由局机关股室、乡镇中心学校、县属学校（教育集团）负责人组成。 
（二）溺水事件应急工作指挥部职责 
1.向县政府提出启动或终止实施应急措施的建议，经县政府同意后组织实施。 
2.对各校开展溺水事件应急工作进行督查与指导。 
3.及时向县委县政府及有关部门报告（通报）事态发展变化情况。 
4.完成县政府交办的其他事项。 
（三）溺水事件应急工作指挥部办公室及其职责 
溺水事件应急工作指挥部下设办公室（设局安保股），由分管安全工作的副局长兼任办公室主任，安保股股长任办公室副主任。办公室承担以下职责： 
1.向县预防中小学生溺水工作领导小组汇报防溺水开展情况及工作建议。 
2.根据县预防中小学生溺水工作领导小组指示，联系领导小组成员单位开展应急工作。 
3.综合有关情况，起草有关文件和简报。 
4.协助有关部门核定实施本预案应急行动的各项费用开支，提出对实施预案单位和个人的奖惩意见。 
5.完成县预防中小学生溺水工作领导小组交办的其他工作。
    三、应急报告 
发生学生溺水事件，应迅速组织抢救，造成人员死亡或失踪的，应当立即进行调查核实，并及时向县政府和上级有关部门报告。 
四、应急响应  
当辖区内发生学生溺水事件时，要按照本应急预案分级的规定，立即做出反应，对应急工作进行安排部署，并向县政府和上级有关部门报告。 
（1）立即进入应急状态，24小时监测溺水事件动态，重大情况要在第一时间上报县政府和上级有关部门。 
（2）各有关部门按照职能分工，及时采取应急措施，做好人员搜救及稳定群众情绪的工作。 
（3）迅速执行县政府下达的各项指令。 
（4）应急终止。溺水事件应急状态消除后，及时终止实施应急措施，恢复正常秩序。 
五、应急保障 
（一）通信保障。应急工作指挥部成员要及时更新联络方式，保证通信畅通。 
（二）培训演练。应急工作指挥部成员要加强对本预案的学习培训，并结合日常工作进行演练，尽快形成一支熟悉日常业务管理，能够应对溺水事件的训练有素的专业化队伍，保障各项应急措施的贯彻落实。 
本预案从发布之日起开始实施。
1

image1.jpeg